ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX           Tây Sơn, ngày          tháng  3  năm 2023

V/v phối hợp tổ chức Phiên giao

dịch việc làm lưu động năm 2023

tại huyện Tây Sơn

   Kính gửi:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;

- Huyện đoàn Tây Sơn;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo Công văn số 193/TTDVVL ngày 28/02/2023 của Trung tâm Dịch vụ

việc làm tỉnh Bình Định về việc phối hợp tổ chức các Phiên giao dịch việc làm

lưu động năm 2023, để phối hợp tổ chức Phiên giao dịch việc làm năm 2023 tại

huyện Tây Sơn đạt hiệu quả, góp phần kết nối, giải quyết việc cho người lao

động trên địa bàn huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Định, Huyện đoàn,

UBND các xã, thị trấn tổ chức Phiên giao dịch việc làm lưu động năm 2023 tại

huyện đảm bảo đạt hiệu quả.

- Phối hợp trao đổi thông tin với Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Định,

các đơn vị, doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc có thời

hạn ở nước ngoài theo hợp đồng lao động để nắm bắt thông tin về thị trường lao

động, nhu cầu tuyển chọn lao động, những vướng mắc, khó khăn trong công tác

tuyển chọn lao động của huyện đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài để tham

mưu, đề xuất cho UBND huyện các giải pháp thực hiện tốt hơn trong thời gian

đến.

- Tổng hợp báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện Phiên giao

dịch việc làm lưu động trên địa bàn cho Ủy ban nhân dân huyện.

2. Đề nghị Huyện đoàn Tây Sơn

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, Trung tâm

Dịch vụ việc làm Bình Định, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động số đoàn viên thanh niên, bộ đội xuất ngũ, người hoàn thành

nghĩa vụ công an nhân dân, số lao động hiện không có việc làm hoặc có việc

làm nhưng chưa ổn định, thu nhập thấp để tìm việc làm trong tỉnh, trong nước và

đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài phù hợp với trình độ, sức khỏe của người

lao động.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị trấn thông báo cho đoàn viên thanh

niên và người lao động trong độ tuổi đến tham dự Phiên giao dịch việc làm lưu

động năm 2023 (đảm bảo mỗi xã, thị trấn ít nhất 10 đoàn viên thanh niên).

2

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

- Tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền, thông báo rộng rãi về thời

gian, địa điểm tổ chức Phiên giao dịch việc làm lưu động năm 2023 tại huyện

Tây Sơn để người lao động có nhu cầu biết, tham gia tìm kiếm việc làm tại

phiên giao dịch; thông tin kịp thời về chính sách của Đảng và Nhà nước đối với

người tham gia xuất khẩu lao động; thông tin về các thị trường lao động nước

ngoài có công việc ổn định, thu nhập cao.

- Cử phóng viên tham dự và đưa tin về Phiên giao dịch việc làm lưu động

năm 2023 được tổ chức tại huyện.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của địa phương về

Phiên giao dịch việc làm lưu động năm 2023 để tất cả người lao động tại địa

phương biết, tham gia tìm kiếm, kết nối việc làm tại Phiên giao dịch.

- Phối hợp với Đoàn TNCSMCM cùng cấp tiến hành rà soát, lập danh sách

những lao động trong độ tuổi từ 18 đến 35, có khả năng lao động, hiện chưa có

việc làm hoặc có việc làm nhưng thiếu ổn định, thu nhập thấp có nhu cầu tham

gia phiên giao dịch để được tư vấn tìm việc làm trong nước hoặc tham gia xuất

khẩu lao động.

- Cử cán bộ phận phụ trách công tác lao động việc làm, đồng thời mời đại

diện: Trưởng hoặc phó thôn, làng, khối; chi Hội Phụ nữ thôn, làng, khối; chi Hội

Nông dân thôn, làng, khối; Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, thị trấn, Hội Nông dân xã,

thị trấn, Đoàn thanh niên của xã, thị trấn cùng tham gia phiên giao dịch việc làm

nhằm kết nối, giải giải quyết việc cho người lao động của địa phương.

- Chỉ đạo đài truyền thanh địa phương dành thời lượng đưa tin về thời gian,

địa điểm tổ chức Phiên giao dịch việc làm, nhu cầu tuyển dụng lao động trong

và ngoài nước để người lao động biết, chủ động tham gia (có nội dung thông

báo, tuyên truyền kèm theo).

5. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: Khai mạc vào lúc 8 giờ, ngày 15/3/2023.

- Địa điểm: Tại Hội trường Ủy ban nhân dân xã Tây Phú.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

phối hợp triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- PVP-VX, C3;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-03-08T10:56:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lâm Văn Lành<lanhlv@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T16:10:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Thị Ngọc Mai<maittn@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-08T16:38:10+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T07:33:45+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T07:33:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T07:33:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!